Item de Anastasio imperatore versifice narratur.
Cesar Anastasius Gothos ad bella perurget.
Hereticus Teodericus nunc opprimit Urbem;
Nec potuit Gotos tollere marte suo.
Nunc duo pontifices sub eisdem sede tirannis
Laurentus Simachusque sedent plenis tribus annis,
In quibus errorem Gothicā turba fovet.
Catholicas nunc ecclesias gens Guandala claudit,
Cuius et errori regio devicta subaudit,
Fana per ecclesias Arrianista parat.
Transmundus rex ipsorum, feritatis amicus,
Pontifices dedit exilio, transgressor iniquus:
Centum pontifices carcere Sardus habet.
Blasphemare Deum dum cernitur Arrianista,
Fulgure de celis mox lingua perurit ipsa;
Hec ubi lingua luit, cetera turba fugit.
Dum baptizare quandam cupid Arrianista,
Unda parata sibi subito disparuit ipsa,
Obstupuit iuvenis, consuluitque sibi.
P. 190 v. 6 post dare *in margine addit* B1:] Nota, quia tempore istius Zenonis imperatoris inventum est corpus sancti Barnabe in Cipro et cum eo euangelium quod Matheus propria sua manu conscripsit.[Page 191]

21. *De lustino imperatore, 50. ab Octaviano Augusto.*

Anno ab incarnatione Domini 519. in Francia regnante Lothario, filio Glodovei, cum tribus fratribus suis,

Iustinus senex, natione Ysauricus vel Illiricus, 50. ab Augusto, suscepit imperium, consentiente senatu. His diebus rex Hildericus, filius Transmundi, quem mater eius Eudoxia docuit esse catholicum, universos episcopos in exilium a patre suo relegatos benigne revocavit. Iustinus imperator etiam zelo catholice fidei hereticos persequebatur. Ad quem Teodericus Arrianus Iohannem papam transmisit, denuntians, quia, nisi Iustinus a persecutione Arrianorum cessaret, ipse christianos vellet affligere. Iustinus precibus pape Iohannis inclinatus, assensit, ipsumque papam cum honore dimisit. Quem Teodericus statim in vinculis positum fame et inedia extinxit. Item Teodericus Simachum et Boetium prius necari preceperat. Propter que scelerata Teodericus ab hac luce subito raptus, imperii sui anno 30. disparuit; et iuxta dialogum beati Gregorii a quadam sanctissimo heremita visus est a Iohanne papa et Simacho, quos ipse occiderat, in Etna monte corporaliter in ignem precipitari. Quod autem quidam dicunt, ipsum Teodericum fuisse Hermenrico Veronensi et Atile contemporaneum, non est verum. Constat enim, Attilam longe post Hermenricum fuisse, Teodericum [filium Hermenrici] etiam longe post mortem Attilae, cum esset puer octennis, Leoni imperatori in obsidem [constat] datum fuisse. Teodericus [rex], dum ei mors immineret, filium filie sue Amalsuinde, nomine Athalaricum, puerum decem annorum, Gothis principibus commendavit; cui et imperium tunc Rome reliquit; exortans Gothos, ut senatum et populum Romanum benigne tractarent et principem Orientis propicium sibi facerent. Iustinus autem filio sororis sue Iustiniano relinquens imperium, 8. imperii sui anno migravit a seculo.

Item de eodem Iustino imperatore versifice narratur.

Iustinus senior meruit nunc sede levare;
Iussit pontifices et ab exilio revocari, Ecclesias aperit, flumine, rure, mari.

Iustinus septem feliciter imperat annis.
Tempora nunc veniunt pape numeranda Iohannis;

Hic annos binos vixit in orbe suo.

Addere ter ternos menses curemus ad annos

Octo decemque dies etiam ratione notandos, Nunc quoque Gotthorum fervet in orbe dolus.

Tertius est Felix Iustini tempore papa,
Quatuor annorum cui tempora sunt reputata,

Insper et menses tres ratione vacant.

Et Bonifatius est Iustini tempore presul,

Annum cui binorum vix tempus habetur, Vigintique dies dat sibi digna quies.

22. *De Iustiniano imperatore*, 51. ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini 527. Iustinianus, ab Augusto 51, sumpsit imperium, regnantibus in Francia adhuc filiis Glodovei. Iste christianissimus imperium quasi iam mortuum prudentissime suscitavit, rem publicam reparavit, de Persis per Bilisiarium patricium magnifice triumfavit. Leges ante editas nimietate diffusas in compendium conformavit atque inter alia infinita ecclesiarum beneficia ecclesiam sancte Sophie, id est sapientie divine, que est Christus filius Dei, in Constantinopoli miro opere et ornamento construxit. Regem Erulorum nomine Craten convertit et baptizavit. Tunc etiam rex Hunorum Garda et cum eo mulier quedam vidua ex principibus Hunorum et alii gentis illius centum milia baptismi gratiam receperunt. Rex itaque Atalaricus cum matre sua Eudoxia in tuitionem Iustiniani imperatoris suscipitur. Atalarico [rege] post pauca a suis occiso, mater eius Theodatum suscepit in regnum. Qui postea ingratus et perfidus eam in balneo strangulavit. Iustinianus, Guandalis ab Africa prorsus eliminatis, Africam in Romanam provinciam reformavit. Theodatus, traditor et strangulator uxoris, penas Iustiniani metuens, Agapitum papam ad imperatorem pro petenda indulgentia et pace transmittit. Qua impetrata, fecit se ab ipso pontifice ad fidem catholicam revocari. Ubi et ipse pontifex diem suum functus, dum per portam regie urbis eius feretrum portaretur, cecus quidam tacto feretro fuit illuminatus. Post hec Basiliarius patricius Theodatum ob commissum in uxore scelus occidit et Guitegismum, post Theodatum regnum invadentem, captum ad imperatorem transmisit atque totum regnum Gotthorum, quod Iordanis actor eorum per duo milia annorum et amplius stetisse commemorat, tunc finivit. Atque per eum sub Iustiniano tam Wandalis ab Africa quam Gothis ab Ytalia extirpatis, utrasque provincias in pristinam Romanorum subiectionem reduxit. Hucusque Iordanis episcopus, natione Gothus, ut ipse testatur, sua cronica et Gotthorum istorias protelavit. Basiliarius[Page 192]

patricius cum Teodeberto, filio Glodovei, fratre Lotharii, qui cum 200 milibus Italiam invaserat, bellum commisit et rogantibus Francis pacem concessit atque sine damno Romani militis Italiam exire persuasit. Interea Parthi totam Siriam et urbem Antiochiam invadunt et depopulantur. Quibus occurrens Bilisiarius patricius Guandalorum et Gotthorum [fit] triumfator, [nam] vicit et a terminis Romanorum [eos] repressit. His diebus Gothi cum rege suo Totila tumultuantur in Italiam iter deflectunt.

23. *Quo tempore Lombardi habitabant in Ungaria.*

His temporibus gens Lombardorum, que ab insula Scantia, quam alii vocant Scathinaviam, a qua etiam primi Gothi egressi fuerunt, cum Alboino rege suo in Pannonia habitabant. Qui non multo post Italiam occupaverunt, sicut postea dicemus, Bilisiarius patricius in Ytalia manens, precepto Theodore auguste Silverium papam invitus in exilium misit. Priscianus tunc libros gramaticae artis ad Iulianum consulem et patricium a Cesarea scripsit. His etiam diebus beatus Benedictus abbas regulam monasticam scripsit. Iustinianus principes egregius, re publica suo tempore satis sublimata, anno 39. imperii sui diem obiit. Hucusque Victor episcopus Turonorum cronica sua perduxit. Cetera de Iustiniano et de pontificibus sui temporis versifice proferamus.

Item de eodem Iustiniano imperatore versifice.

Suscipit imperium pro tempore Iustinianus,

Cuius et officio legalia iura petamus;

Iure suo regimur, nam sua iura damus.

Eius ab imperio gens Guandala victa fugatur,

Omne decus Domini virtute sua reparatur,

Gaudet et ecclesia pace manente sua.

Per triginta duos vitam deduxerat annos.

Hic quoque cum Gothis conflixit sepe tirannis;

Gotthorum princeps Athalaricus adest.

Hiis modo temporibus fuit alter papa Iohannes;

Vixit et Agapitus Rome tunc presul amandus.

Hii duo dum fuerant, Athalaricus erat.

Presul uterque fuit annis quasi bis duodenis.
Gothorum regis Teobaldi copia venit,
Ille per Italiam pessima gesta dedit.
Vivit adhuc magnus, quem scripsi, Iustinianus,
Silverium papam cum quo modo commemoramus,
Octo sibi menses vivere rite damus.
Silverius sine decreto fit Iustiniani;
Teobaldus simul et Gothi nunc heresiani
Ipsum constituunt; cesaris ira salit
Dum Teobaldus obit, commotus Iustinianus
Imperat, ut Gothi, quos noverat heresianos,
Cedat ab Italia pernitosia manus.
Vigilius papa vixit cum Iustiniano,
Vivere sex annis quem tempore commemoramus,
Vigintique dies, plus quoque quinque damus.
Nunc rex Gothorum capitur dictus Guitigous.
Iustinianus eum missum sibi morte malorum
Iudicat, et gladio pertulit ille forum.
Pelagius papa fuerat cum Iustiniano,
Annis bis binis quem vivere commemoramus,
Plusque decem menses de ratione damus.
Pelagius papa cum vellet in Urbe sacrari,
Pontifices ad sacra duos peragenda vocavit;
Hii duo sufficiunt ad sacra, canon ait.[Page 193]

Sicque Ferentinus, sic presul adest Perosinus,
Presbiter Andreas, hii tres tenuere triclinum,
Non fuerant plures, nec tibi narro minus.
Tertius est cum Iustiniano papa Iohannes;
Hic modo bis senos sub cesare vixerat annos,
Undenos menses vicesiesque diem:
Nunc acies quasi pugnantes super ethera vise
Sunt, velut ignite, multeque videntur ubique;
Quid sit et unde venit, nec recitare licet.

24. De Iustino iuniore imperatore Grecorum.

Anno ab incarnatione Domini 567. regnante in Francia Hilperico, filio Glotharii, cum tribus fratribus, Iustinus iunior, Iustiniani nepos, natione Trax, 52. ab Augusto, imperium, ab Euticio patriarcha coronatus, suscepit. Iste ecclesias ab antecessore suo institutas multa largitione ditavit. Huius diebus pax inter Romanos et Persas rumpitur. Imperator autem ad Aretham regem Indorum Iulianum transmisit. Qui eum, sicut hic describimus, ornatum invenit. Stabat itaque rex [Indorum] pene nudus, habens circa lumbos tantum cincturam et linea vestimenta auro contexta, et circa ventrem indumenta scissa, margaritis preciosis conserta; in brachiis habebat quinos circulos et aureas armillas, in capite pannum gemmis ornatum, in collo torquem aureum. Super quatror elefantis, rotis quatuor, curru excelsa innitebatur stans. Scutum parvissimum deauratum cum duabus lanceolis in manu tenebat. Quem cum Iulianus contra Persarum regem armasset, reversus est. Item Iustinus, misso Narse, cum auxilio Longobardorum, Totilam regem Gothorum interfecit, et Gothos de Ytalia radicitus extirpavit. Et Buccelinum principem regis Francorum, ad devastandam Italiam missum, occidit; atque Sindoaldum regem Brendonum, qui de comitibus Odoaci adhuc in Italia supererat, suspendio peremisit. Itaque cum Narses, deletis omnibus barbaris, Italiam in statum pristinum reduxisset, Romani, ut assolet, eius prosperis successibus invidentes, apud augustum atque apud uxorem eius accusabant. Quamobrem imperator misit Longinum ad occupandum locum eius in Ytaliam. Sophia quoque augusta furore muliebri succensa, Narsen sicut eunuchum inter mulierculas suas ponendum et more mulierum sibi servitum minabatur. Que omnia Narses gravissime ferens, Neapolim se contulit, missaque legatione, Longobardos in Italiam vocavit. Quorum adventum igne acies in celo, teste Gregorio, precesserunt, et vise sunt a multis, que et futuram effusionem sanguinis indicabant. Ex tunc Roma non solum provincias Transalpinas, set et ipsam Ytaliam, que ab illo tempore a barbaris, quos Longobardos vocamus, inhabitatur, amisit. Porro Iustinus imperator Tyberium comitem in filium adobtavit et cesarem legit. Cum vero se moriturum cognosceret, vocato ad se Euticio pontifice et senatu, Tyberium ex cesare fecit augustum. Ipse autem 11. imperii sui anno diem obiit.